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Anotace
Diplomová práce „Demokratizace Slovinska. Dynamizace občanské společnosti,

liberalizace Svazu komunistů Slovinska, formování opozice a nacionalizace slovinské

otázky.“ pojednává o společenských procesech a událostech, к nimž docházelo

v osmdesátých letech na území Slovinska a díky nimž se Slovinsko stalo

demokratickým státem na cestě к uskutečnění vlastní samostatnosti. Práce vychází

z hodnocení problematiky jugoslávského (kon)federalizmu jednak coby základu

posilování slovinské suverenity a jednak coby nástroje к opětovné centralizaci státu po

Titově úmrtí. Dále práce mapuje aktivizaci občanské společnosti, zrod občanských

hnutí a postupné liberalizace veřejného prostoru, liberalizaci Svazu komunistů

Slovinska a konečně střet mezi občanskou společností na jedné straně, centrálními

svazovými institucemi (včetně jugoslávské armády) na druhé straně a slovinskými

republikovými a stranickými orgány, jež se pokusily zaujmout neutrální pozici.

Následuje popis opouštění této „neutrální“ pozice, jíž jsou komunisté nuceni opustit

kvůli rostoucímu tlaku jak rodící se slovinské opozice, tak rostoucího centralizačního

tlaku z Bělehradu, který čím dál tím víc inklinuje ke Slobodami Miloševičovi. Práce je

završena nacionalizací slovinské otázky, tedy ujednocením postoje slovinské

demokratické opozice a slovinských komunistů na národním, tj. slovinském klíči.

Annotation
Diploma thesis „Democratization of Slovenia. Dynamisation of Civil Society,

Liberalization of the Union of Slovenian Communists, forming of Opposition and

Nationalization of the Slovenian question“ deals with the process of democratization

which turned the Socialist republic of Slovenia into a parliamentary democratic and

plural Slovenia. It starts with a rough analysis of Yugoslav (con)federation and the

collision between the competences of the federal institutions and those of the

institutions of republics and autonomous regions. It describes the deepening of the

political crisis which openly breaks out after Tito’s death. It describes the revitalization

of the Slovenian civil society, liberalization of the Union of Slovenian Communists and

a subsequent clash of the central federal authorities (namely the Yugoslav’s People’s
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Army and the Union of Communists of Yugoslavia). It describes the basis of the

subsequent transformation of the civil society into protopolitical structures which start

formulating clear political demand, based on the defense and widening of the Slovenian

sovereignty. The thesis ends with analyses of the final process of the nationalization о

the Slovenian question, when the Union of Slovenian Communists leans toward

opposition’s demands based on harsh threads addressed to the Slovenian leadership by

Slobodan Milosevic whose alliance with the military became obvious.
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Komunizmus, občanská společnost, opozice, DEMOS
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Communism, Civil society, Opposition, DEMOS
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1. Úvod.

1.1 Problematizace samozřejmého. Slovinsko jako předmět (ne)zájmu.

Je v lidské přirozenosti věnovat zvýšenou pozornost událostem a fenoménům,

jež se vymykají šedi běžnosti a normality. Ačkoliv touha po neobvyklém a výjimečném

provází lidstvo od nepaměti, dvacáté století a jeho technické vymoženosti jakoby ji ještě

podtrhly. Šíření informací doslova po celém světě dosáhlo ještě před pouhými několika

desetiletími jen těžko představitelné rychlosti. Události a osudy jednotlivců i celých

národů a států, které stanuly tváří v tvář nelehkým situacím, se míhají obrazovkami a

zprávami tiskových agentur v rychlém sledu. I společenské vědy pochopitelně preferují

coby předmět svého zájmu témata, jež považují za zásadní či výjimečná. V případě

zkoumání mezinárodních vztahů a jednotlivých států tomu není jinak. Pozornosti se těší

především státy mocné - ať už hospodářsky, vojensky, populačně, technologicky,

kulturně - či alespoň takové státy, jež jsou považovány za tzv. „regionálně důležité

hráče“ či „regionální velmoci“. Další „zdroj“ zájmu o ten který stát představuje např.

ozbrojený konflikt či jiné dramatické události, odehrávající se na jeho území.

Státu, obývanému dvěma miliony obyvatel a rozkládajícímu se na přibližně

dvaceti tisících kilometrech čtverečných, se zřídkakdy věnuje větší a hlavně

soustavnější pozornost. Republika Slovinsko, či území, na němž se dnešní Republika

Slovinsko v minulosti nacházela, se tak středem pozornosti stávalo v situacích

výjimečných. Dramatická dezintegrace Jugoslávie takovou událostí nepochybně byla.

Nicméně i v této nejednoduché epizodě svých dějin bylo Slovinsko pojímáno především
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prizmatem Jugoslávie, resp. tušením velkého nebezpečí dalšího „kola“ dezintegrace. A

tak si Slovinsko jednou ze svých nej dramatičtějších dějinných epizod „zadělalo“ na

relativní nezájem o svůj osud ze strany většiny sovětologů či balkanistů.

Totéž jugoslávské prizma „postihlo“ Slovinsko i retrospektivně, v podobě

silného zjednodušování nesmírně zajímavé a inspirativní slovinské reality osmdesátých

let. I zde tak sehrála roli neuvěřitelná jugoslávská spleť národů a národností a

komplikovanosti státního zřízení. Tato situace, pravda, volá po jisté míře zjednodušení,

aby se v příběhu dramatické dezintegrace Jugoslávie bylo možno „spolehlivě

orientovat“. Cestou к pochopení slovinského dění je tak vyjmout jej z jeho klasického

postavení coby „okolnosti“ dění jugoslávského. V této pozici je totiž na Slovinsko

nejčastěji nazíráno a většina publikací, zabývajících se problematikou jugoslávské

dezintegrace, se nutně spokojí s konstatováním nespokojeného a bohatého Slovinska,

v němž panovala všeobecná shoda mezi obyvatelstvem a osvícenou liberalizovanou

Stranou. Ta měla být natolik pragmatická a kultivovaná, že se vcelku bezproblémově

rozhodla sestoupit ze svých mocenských pozic a vzdát se mocenského monopolu poté,

co přijala za své demokratické principy občanské společnosti a hájila tyto vůči

hrozícímu Bělehradu. Z této interpretace ovšem vyplývá, že slovinská občanská

společnost se díky toleranci Strany vyvíjela vcelku nerušeně a utěšeně. Nejen pro účely

této diplomové práce je třeba takovýto přístup vnímat jako hrubě zjednodušující.

Retrospektivní trivializaci slovinské reality nahrává i úspěch Slovinců při

konsolidaci svého státu v 90. letech. Vedle svých geografických a populačních dispozic

si tak Slovinsko „vysloužilo“ nižší zájem jak o svou současnost, tak o svou minulost

především svou dnešní bezproblémovostí. Je nepochybné, že osud bývalé Svazové

republiky Slovinsko v 90. letech ostře kontrastoval se zbytkem bývalé Jugoslávie. Při

pohledu z ostatních postkomunistických zemí střední a východní Evropy bylo Slovinsko

zejména díky svým hospodářským výkonům s postupem času čím dál tím zřetelněji

řazeno na Západ, přičemž o „nepoužitelnosti“ geopolitického termínu Balkán v případě

Slovinska již krátce po jeho konstituování se coby samostatného státu netřeba příliš

hovořit. Během více než sedmdesáti let trvající existence Slovinska v rámci jednoho

státního útvaru s ostatními převážně jihoslovanskými národy se jim podařilo udržet a
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dále zvýšit svůj všeobecný náskok1 oproti ostatním národům bývalé Jugoslávie.

Slovinsko tak zažilo jakýsi geopolitický „odsun“ z většiny srovnávacích studií středo- a

východoevropské provenience, jež se zabývají postkomunistickými zeměmi. Dost

možná má tento „odsun“ na svědomí mj. také ustálení se pojmu „Středovýchodní

Evropa“ v odborné literatuře.

Tento český ekvivalent anglického konceptu „East Central Europe“ se svým

zněním snaží zvýraznit „středoevropskost“ tohoto prostoru a naopak potlačit jeho

východoevropský rozměr. Přesto však nemůže zastřít skutečnost, že pojem střední

Evropa tak, jak na něj bylo aspirováno zejména v českém prostředí a pojetí, ustoupil

výše zmíněnému konceptu Evropy středo východní. Úvod к diplomové práci, zabývající

se slovinskou cestou к samostatnosti, pochopitelně není tím správným místem к rozboru

geopolitické terminologie a jejích změn, nicméně při pohledu např. z Varšavy, ale i

z Prahy, se dnes Lublaň spíše nežli ke středovýchodní Evropě řadí к Evropě západní.2

Není pochyb o tom, že se osudy Slovinska a např. Československa zejména

během poválečného období značně rozešly a že obě země vstupovaly do poslední


[…]

- uveljavitev pravice do ugovora věsti in civil-
nega služenja vojaškega roka.

Sporazum o ustanovitvi “Demos - Združene
opozicije”

1. člen
S tem sporazumom ustanavljajo SDZ, SKZ,
SKD, SDZS, Gibanje zelenih “DEMOS
- ZDRUŽENA OPOZICIJA” (v nadaljevanju
“DEMOS”).
V okviru posameznih članic iz prejšnjega
odstavka ustanavljajo opozicijo tudi njihove
mladinske organizacije (MKD, ZSKM, SD
mladina). Članice ustanavljajo DEMOS z
namenom, da se skupaj udeležijo skupšinskih
in drugih volitev leta 1990, sodelujejo za
uresniitev skupnega programa DEMOS pri
odloanju v skupšini in drugih organih. v katere
bodo izvoljeni predstavniki opozicije in skupaj
vodijo druge politi ne akcije.

2. člen
Ime opozicije je “DEMOS - ZDRUŽENA
OPOZICIJA” z navedbo imen vseh lanic
opozicije. V skrajšani obliki se ime lahko
uporablja tudi brez navedbe imen lanic opo­
zicije. Simbol DEMOS vsebuje lipov list in je
v slovenskih nacionalnih barvah, v njem pa so
navedene vse lanice opozicije.

3. člen
Poleg ustanovnih lanic se lahko DEMOS-u
priklju ijo tudi druge politine organizacije, ki
sprejemajo program DEMOS in ta sporazum,
če se vse lanice opozicije s tem strinjajo.

4. člen
Program DEMOS-a temelji na suverenosti
državě slovenskega naroda, parlamentarni
demokraciji, spoštovanju lovekovih pravic in
svobošin in zagotavljanju družbene ureditve,
ki bo zagotavljala duhovno in gmotno blaginjo
v skladu z naravnimi danostmi in loveškimi
zmožnosti državljanov Slovenije. Izhodiše
programa je Majniška deklaracija.

5. člen
DEMOS vodi predsedstvo, ki ga sestavljata po
dva predstavnika vsake od lanic, ki ju imenuje
ta lanica. Vsak lan predsedstva ima lahko svo-
jega namestnika.Člani predsedstva in njihovi
namestniki so imenovani za eno leto in so po
přeteku tega roka lahko ponovno imenovani.

Příloha č. 11 Predsedstvo odloča o vseh vprašanjih v zvezi z
delovanjem opozicije, razen v tistih, za katere
pooblasti как drug organ ali delovno skupino
DEMOS. Predsedstvo odloa na sejah. Predsednik
lahko veljavno odloa, e je na seji prisoten vsaj en
predstavnik vsake od lanic. Odloitve se praviloma
sprejemajo s soglasjem vseh lanic, e pa do soglasja
ne pride, pa z soglasjem. Odloitev na predsedstvu
je sprejeta, če je zanjo glasovala več kot polovica
lanov predsedstva.

Predsedstvo izmed sebe izvoli predsednika
predsedstva. Predsednik predstavlja in zastopa
opozicijo. Predsedstvo lahko izmed sebe izvoli en-
ega ali ve podpredsednikov, oziroma druge nosilce
izvršilnih funkcij. bMandat predsednika predsed­
stva, podpredsednika in drugih nosilcev izvršilnih
funkcij doloi predsedstvo ob izvolitvi.

7. člen
Predsedstvo lahko za izvrševanje nalog DEMOSa
imenuje razline orgáne in delovne skupině
(programska komisija, volilni štáb in podobno).
Ti organi in skupině so ponavadi sestavljeni iz
enakega števila lanov iz vsake od lanic, sestavljajo
pa jih lahko tudi osebe, ki niso lani nobene od lan­
ic opozicije. Predsedniki teh organov in delovnih
skupin sodelujejo na sejah predsedstva DEMOS.

DEMOS se organizira tudi na ravni obinskih in
drugih lokalnih organizacij lanic. Lokálně organ­
izacije oblikujejo svoje orgáne, ki so sestavljeni
iz enakega števila predstavnikov vsake od lanic
in izvolijo predsednika lokálně organizacije.
Pri svojem delovanju so lokálně organizacije
dolžne ravnati v skladu s smernicami in navodili

9. člen
Koalicija DEMOS bo doloila ali organizirala
doloitev skupnih kandidatov vseh lanic za zbor
krajevnih skupnosti in zbor združenega dela ob­
inskih skupšin in skupšin posebnih družbenopoliti
nih skupnosti, ter za Zbor obin in Zbor združenega
dela republiške skupšine, kakor tudi druge kan-
didate za lane drugih državnih organov. Za
Družbeno politini zbor skupšine SRS bo
vsaka lanica DEMOS-a doloila svojo posebno
lišto kandidatov. Glede doloanja skupnih ali
posebnih list kandidatov za DPZ obinskih skupš
in in skupšin posebnih družbenopolitinih

6. člen

predsedstva DEMOS.

8. člen

skupnosti se dogovorijo temeljne oblike organ-
iziranja lanie DEMOS-a, ki deluje v doloeni
obini oziroma posebni družbenopolitini skup­
nosti. Pri doloanju skupnih kandidatov je třeba
upoštevati približno enako zastopanost vseh
lanic opozicije v skupnem številu kandida­
tov. Vendar to naelo paritete ne more iti na
škodo doloanja tistih kandidatov, ki imajo vejo
možnost uspeha na volitvah.

10. člen
Pri doloanju skupnih kandidatov in drugih
skupnih akcijah si članice DEMOS-a med
seboj pomagajo.

11. člen
Sredstva za redno delovanje DEMOS-a in za
skupne akcije zagotavljajo članice Demosa-a
po čenakih deležih.

12. člen
Ta sporazum zane delovati, ко ga sprejmejo
pristojni organi vseh članic, ki ustanavljajo
koalicijo.

Ljubljana, 8. januar 1990
SDZS Jože Punik
Andrej Magajna
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ZS - Dušan Plut