Posudek diplomové práce

Michal Beník, Democratizace Slovinska. Dynamizace občanské společnosti, liberalizace Svazu komunistů Slovinska, formování politické opozice a nacionalizace slovinské otázky

(magisterská práce na FSV UK - Institut mezinárodních studií, vedoucí práce PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc), Praha 2007, 106 s.+přílohy

Práce o moderních slovinských dějinách jsou spíše výjimečné (stačí se ostatně podívat na seznam literatury). V rámci zájmu o problematiku dezintegrace jugoslávského státu se sice ojediněle objevuje zájem o to, co se dělo v nejsevernější svazové republice, ovšem relativní snadnost a především "umírněnost" procesu osamostatňování Slovinska jej vždy "umenšovala". A tak v mnohopočetné literatuře německé, anglicky a nakonec i rusky psané o tragickém konci jugoslávské federace se slovinská problematika objevuje skutečně spíše výjimečně.

Jak se vyvíjela slovinská společnost v posledním desetiletí existence jugoslávské federace? A jak tato společnost mohla vůbec fungovat v rámci autoritativního, byť relativně (ve srovnání s ostatními státy "jedné strany"), systému a jak ji "pomáhal" proces liberalizace vládnoucí komunistické strany? Tyto otázky si položil M. Beník a právě odpovědi na ně mu měly poskytnout potvrzení či vyvrácení hypotéz, z kterých vychází hodnocená diplomová práce.

Kromě velmi precizně formulovaného "úvodu", který postihuje základní otázky výzkumu, hlavní hypotézy, metodologické postupy a kritiku pramenů, je vlastní text rozdělen do dvou velkých celků. Nezbytná úvodní historická část, nazvaná trefně Jugoslávský sen, shrnuje nezbytná historická fakta k navození vlastního výkladu (zaujala zejména poukaz na českou optiku jugoslávského vývoje, našinci, který povětšinou jej poznal jako občasný turista, se nutně tehdejší Jugoslávie musela jevit jako výjimečná a především nedosažitelná meta a modalita socialistického vývoje). Ten je pak obsahem téměř padesátistránkového bloku, postihujícího složitý vnitropolitický vývoj republiky v osmdesátých letech. Autor správně vystihl vývoj hlavních politických proudů ve Slovinsku, reprezentovaných mládežnickou organizací, komunistickou stranou a rodícími se občanskými hnutími - to všechno byly jen o málo později zárodky politických stran (první z nekomunistických organizací pak vznikla na jaře 1988). Přelomová léta 1989 až 1990 obsahují

především události kolem slovinských reakcí na vývoj v Srbsku a hlavně Kosovu, vznik DEMOSu a poslední sjezd SKJ v lednu 1990. Závěr je nejen stručnou rekapitulací, ale také shrnutím závěrů kolem původně stanovených hypotéz. Několik velmi vhodně zvolených příloh tvoří dobrou ilustraci, i když sedm textů ve slovinštině ilustraci jen pro skutečně nemnoho specialistů.

Beníkova práce je založena především na slovinské produkci, která je až překvapivě početná. Práce je napsána vyspělým jazykem, obratně stylizovaná a čtivá.

Větších připomínek k práci nemám. Pokud byly, pak jsem je při její textaci vždy sdělil osobně autorovi.

Jen na s. 70 nevím zda Pozderc nebo Pazderc (a není to Pozderac).

Práce jako celek je dobře strukturovaná, odpovídá na položené otázky. Jen si myslím, že vývoj slovinské společnosti mohl být více situovaný do celkového tehdejšího vývoje jugoslávského, ale také mezinárodního, minimálně "východoevropského".

Autor si vybral složitou a ne snadno zpracovatelnou tematiku. Z materiálu, který měl nakonec k dispozici (a který skutečně není povětšinou u nás dosažitelný), napsal velmi slušnou práci, která vyhovuje požadavkům, kladeným na práce magisterské. Doporučuji proto přijetí této práce, kterou hodnotím jako **v ý b o r n o u**
- 1.

V Praze, dne 16. června 2007.

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.